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 از جدی‌شدن مخالفت‌ها با کربن‌زدایی صفر گزارش می‌دهد؛

چالش 300میلیارد دلاری 
کشتیرانی جهان

IMO ناوگان کشتی‌های جهان در انتظار تصمیم اکتبر

 از ابهام در آینده سازمان شیلات کشور گزارش می‌دهد؛

 دوراهی پس رفت
 یا توسعه شیلات

انحلال سازمان شیلات، زیرساخت های این حوزه‌ را نابودمی کند

 تداوم سقوط بورس 
 زیر سایه 

تصمیمات سیاسی

 بررسی کرد؛

»قطب شمال« میدان رقابت  تجارت نوین جهانی
بازتعریف رقابت ژئواکونومیک روسیه، چین و نقش بالقوه ایران در اتصال اوراسیا
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محمد کیان اسماعیلی نژاد

روزنامه

www.Eghtesadsaramad.ir     @Eghtesadsaramad eghtesadsaramad

آیا تشکل رسانه های دریایی 
هویت بخش است؟

ایرج گلشنی - رسانه های 
دریایی در مســیر اثرگذاری 
بیشتر و قوی تر قرار گرفته 
اند و در صــورت جدیت و 
اعتماد به نفس، با چاشــنی 
خلاقیــت و ایده پــردازی 
اعضای خود، می توانند راه 

نوینی در تحقق توسعه دریایی کشور بگشایند.
 اینکه رسانه های تخصصی دریامحور، بتوانند کنار 
هم قرار گرفته و هم افزایی متفاوت و موثر داشــته 
باشند، مستلزم سطحی از آگاهی و خود باوری است 

که تحقق آن کمی زمان نیاز دارد.
 ایده اولیه هنوز کامل ابعاد خود را روشــن نکرده 
است. اما این طبیعی اســت و با برگزاری چندین 
جلسه ابعاد مساله روشــن خواهد شد و ایده ها و 
پیشنهادهای متعددی روی میز مذاکره قرار خواهد 

گرفت.
بدین ترتیب، مسئولان رسانه های تخصصی حوزه 
دریا به چند محور مهم می پردازد و تصمیم می گیرد 
که آیا، اصــل ایده همفکری و همکاری مشــترک 

رسانه های دریایی، معنا دارد و مفید خواهد بود؟ 
آیا می توان مواردی مانند یک تشکل صنفی مانند 
انجمن رسانه های دریایی را مورد بررسی قرار داد؟ 
آیا نقاط مشــترک همکاری وجود دارد که در عین 

رقابت، رفاقت کرد؟
آیا تشکل رسانه ای دریایی، می تواند هویت بخش 

بوده و برای توسعه دریایی مفید فایده باشد؟.
جواب همه این موارد در یک جلسه یا گردهمایی 
مشخص خواهد شد، مشروط به اینکه جلسه درست 
مدیریت شود و نیز مدیران مسؤل و تصمیم گیران 
اصلی رسانه ها مســاله را جدی گرفته و با اطلاع و 

انگیزه در جلسه شرکت کنند.
این حرکت برای مدیران و تحریریه اقتصاد سرآمد، 
مهم و جدی است و ما همچنان به بررسی، تحلیل و 

تبیین آن خواهیم پرداخت.
در همین ارتباط جلسه ای با حمایت مهندس مقیسه 
رئیس صندوق توسعه دریامحور برگزار و قرار شد 
که رســانه های تخصصی مرتبط با دریا و توسعه 
دریایی، فرصتی برای همفکری و همکاری مشترک 

پیدا کنند.
با این تدبیر، می توان انتظار داشت که جلسه ای  در 
اواخر مهرماه برگزار شود که امیدواریم کاملا موفق 

و معطوف به هدف باشد.
ضمن اینکه تاکید بر حضور مدیران مسؤل و تصمیم 
گیران اصلی رســانه - می تواند جلســه مهرماه را 

جلسه ای تصمیم سازی و تصمیم گیری نامید.

»سرآمد« بررسی می‌کند؛

حرکت لاکپشتی ترانزیت ریلی در بنادر ایران
آیا راه‌آهن و بنادر در مسیر برنامه هفتم توسعه حرکت می کنند؟

چالش های فنی و 
زیست محیطی حفاری 

در اعماق اقیانوس

‌گزارش‌می‌دهد؛

بن بست شرکت های 
 مسکن سازی 
در سواحل جنوب
‌توقف‌فعالیت‌2شرکت‌مسکن‌ساز
‌در‌سواحل‌جنوب‌و‌مَکُران‌
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         یادداشت
 امید ایرانی

‌به‌دست‌اندرکاران‌ توصیه‌تحریریه
نمایشگاه‌ششم‌حمل‌و‌نقل؛

  2500یا 5800 کیلومتر 
مرز دریایی!

فرصت‌بزرگ‌برای‌حمل‌و‌نقل‌و‌لجستیک‌ایران!

‌گزارش‌می‌دهد؛

 توقف غیر منتظره 
پروژه ریلی ایران- ترکیه

زلزله‌آگوست؛‌اتصال‌ریلی‌تهران-آنکارا‌را‌به‌تاخیر‌انداخت
چهارشنبه-26شهریور‌1404-سال‌یازدهم-‌شماره‌‌2300-‌قیمت:‌50000تومان‌
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تاب آوری در برابر 
بحران های دریایی

 مرتضی فاخری - تــاب آوری در حوزه دریایی به 
توانایی سامانه ها، نهادها، جوامع و زیرساخت های 
مرتبط با دریا در مواجهه با بحران ها، بازیابی عملکرد 
و ســازگاری با شــرایط متغیر اطلاق می شود. این 
مفهوم، فراتر از مقاومت صرف در برابر آســیب ها، 
شــامل ظرفیت یادگیری، انطباق و تحول در پاسخ 
به تهدیــدات پیچیده و چندلایه اســت. در ادبیات 
علمی، تاب آوری دریایــی به  عنوان یک چارچوب 
بین رشته ای مطرح شــده که ابعاد فنی )مانند ایمنی 
کشتی ها و بنادر(، نهادی )مانند مقررات بین المللی و 
همکاری های منطقه ای( و اجتماعی-اقتصادی )مانند 
معیشت جوامع ساحلی و زنجیره تأمین جهانی( را 
در بر می گیرد. سازمان های بین المللی نظیر سازمان 
بین المللی دریانوردی و اتحادیه اروپا، در سال های 
اخیر، تــاب آوری را به  عنوان شــاخص کلیدی در 
سیاســت گذاری دریایی و مدیریت بحران معرفی 
کرده اند. مرتضی فاخری، پژوهشــگر ارشد علوم 
راهبردی در مطلبی اختصاصی برای این روزنامه به 
موضوع گونه شناســی بحران های دریایی در جهان 
پرداخته و مفهوم تاب آوری در نظام های دریایی را 
مورد بررسی قرار داده است. نگارنده در این مطلب 
با بررســی چارچوب های بین المللی و منطقه ای در 
حوزه دریا به ارائه پیشــنهادات سیاستی برای ایران 
جهت افزایش تاب آوری دریایی پرداخته است. این 

مطلب را در ادامه می خوانید:
در قرن بیســت و یکم، بحران های دریایی با شدت، 
تنوع و پیچیدگی فزاینده ای بروز یافته اند؛ از تغییرات 
اقلیمی و افزایش سطح آب دریاها گرفته تا نشت مواد 
خطرناک، تصادفات دریایی و اختلال در مسیرهای 
تجاری ناشی از تنش های ژئوپلیتیکی. رشد تجارت 
جهانی، تمرکز زیرســاخت های حیاتی در مناطق 
ساحلی و وابستگی روزافزون به حمل ونقل دریایی، 
آسیب پذیری ســامانه های دریایی را افزایش داده 

است.
صفحه 3

گروه توســعه- امید متین- توسعه دریایی ایران، 
بســیار دیرهنگام آغاز شــد. حداقل 200سال 
عقب ماندگی در توسعه دریایی ایران  انگشت شمار 
است؛ از پایان دوره صفوی، تمام دوره قاجار، تمام دوره پهلوی 
و تقریبا تمام دوره جمهوری اسلامی تا آبان 1402. خوشبختانه، 
ابلاغ رسمی سند »توسعه دریایی ایران« در آبان ماه 1402توسط 
مقام معظم رهبری، خط شــروع مناسبی برای توسعه دریایی 
ایران بود و کار را از توصیه و نصیحت به اقدام معنادار بر مبنای 

چشم انداز و هدف و راهبرد کشاند.
به گزارش روزنامه اقتصاد ســرآمد، هرچند از آن سال 
تاکنون که مدت زیادی می گذرد، این ســند همچنان بر 
کاغذ مانده و تغییرو تحولات بزرگی که نشان از جدیت 
در اجرای آن داشته باشد، رخ نداده است، اما به هر روی، 
از توصیه به سند رســیدن، خود گام بزرگی است. سند 
ابلاغی، تاریخ آبان ماه 1402 را بــر خود حمل می کند و 
اکنون تقریبا 2سال از آن گذشــته است! اولین الزام سند 
مبنی بر تدوین برنامه هــای عملیاتی–راهبردی بود که 
چیزی شــبیه برنامه با عجله و بدون کارشناسی لازم و 
به طور ناقص به وسیله سرپرست وقت ریاست جمهوری 
منتشر و سپس به همان بسنده شد. منهای نواقص فراوانی 
که این برنامــه دارد، هیچ بخشــی از آن تاکنون اجرایی 

نشده است. 
شورای هماهنگی اجرای سند

با شــروع دوران قدرت دولت چهاردهم، رئیس دولت، 
ابتدا در مسیر توسعه دریایی بسیار جدی و تلاشگر بود و 
شعارهای تیز و تندی هم روانه افکار عمومی می کرد، اما 
این روزها به ســردی گراییده و چندان شعارهای دریایی 
ســرنمی دهد. وی عبدالعلی زاده را بدون تجربه لازم در 
حوزه توسعه دریایی به عنوان رئیس هماهنگی اجرای سند 
گمارد، اما از عبدالعلی زاده هم جز چند سخنرانی در برخی 
محافل چیزی دیده و شنیده نشد. تا جایی که هم اکنون بعد 
از 2سال از آغاز سند، همچنان ناهماهنگی مفرط در ارکان 
دریایی موج می زند و هرگز سیاست کلانی برای حرکت 
جمعی تدبیر و اجرایی نشــده است و این روزها هم نه از 
شعارها خبری هست و نه از سخنرانی های تکراری! کاش 

همان تکرار حداقل باقی می ماند! 
شورایی برای توسعه مَکُران

رکن دیگری که باز بی سرنوشت باقی ماند، شورای توسعه 
مَکُران است که به معنای واقعی در سردرگمی قرار دارد. 
دولتی که نتواند بعد از این همه فرصت، یک سروسامان 
اولیه به ساختار و سازمان توســعه دریایی بدهد، دیگر 
امیدی به آینده باقی نمی گذارد و ما شوربختانه باید شاهد 

فرصت سوزی های بزرگ باشیم.
شورای عالی صنایع دریایی

این شورا در دوران شهیدرییســی بعد از 10سال رکود، 
یک باره حرکت کرد و بعد از سال های سال، یک جلسه 
برگزار کرد! که آن هم دیری نپایید و جلسه اول به جلسه 
دوم تبدیل نشد. شــورا به کما رفت و به جای کارهای 
اصلی و رسالت ذاتی، به نمایشگاه گردی و نمایشگاه داری 
پرداخت که لطمه سنگینی به هویت و ماهیت این شورا 
زد. اکنون این شورا به طور غیررسمی منحل شده، اما بنابه 
همان دلایل خاص اداری، به طور رســمی اعلام نشده 

است. این رکن نیز از گردونه فعالیت خارج شد. 
نگاهی به رقبا

اگر بخواهیم بفهمیم که کارکردن چیست و منظور ما از 
تلاش عملی برای اجرای سند ابلاغی رهبر معظم انقلاب 
چیست، بهتر است نگاهی به فعالیت برخی رقبا بیندازیم. 
باید دانست که تمامی کشــورهایی که به نوعی به دریا 
دسترسی دارند، رقیب مســتقیم ما محسوب می شوند، 
زیرا فعالیت در دریا از نوع راهبردی است؛ راهبردی که 
تمام دنیا را تحت تاثیر قرار می دهد و اثرگذاری آن ربطی 

به فاصله متری سرزمین ها ندارد. بنابراین، توسعه دریایی 
یک فعالیت محدود کشوری یا منطقه ای نیست و در این 
جریان خارق العاده، همه کشورها به نسبت مساوی رقیب 

همدیگر هستند. 
نگاهی به عراق

عراق در بنــدر فاو چــه کــرده و دارد چــه می کند؟ 
هدف گــذاری 100میلیــارد دلاری برای ســال اول؟! 
شگفت انگیز است. سرعت راه اندازی و تجهیز بندر فاو، 
درس آموز است و هدف گذاری 100میلیارد دلاری هر 
آگاهی را شگفت زده می کند. نخست وزیر عراق، شخصا 
پای کار توســعه دریایی آمده و با اطلاعات گســترده و 
دقیقی که از توسعه دریایی دارد، به خوبی کار را هدایت 
کرده و به پیش رانده است. از مجموعه مسئولان عالی در 
ایران، کدام یک دارای آگاهی گسترده در توسعه دریایی 
هستند؟ احســاس می شــود در این باره کمبود سنگینی 

داشته باشیم.
نگاهی به کویت

کویت با برخــورداری از »وزارت ســماک«، در بخش 
دریایی خود به طور جدی فعالیت می کند. تشــکیل یک 
وزارتخانه برای شیلات نمونه عینی و عملی این کشور 
کوچک برای بهره برداری هرچه بیشــتر از دریاست. و 
ما چه کردیم؟ ما قانون قطعی مجلس شــورای اسلامی 
را نقض کردیم و بدون هیچ کار خردمندانه ای، سازمان 
شیلات را منحل کرده و آن را در بدنه تودرتوی وزارت 
کشــاورزی محو کردیم! تفاوت از کجاســت تا کجا؟! 
کدامیک موفق تر خواهند بود؟ ایران بدون تشکیلات قوی 

برای شــیلات یا کویت با وزارت سماک؟ متاسفانه این 
قصه تلخ برای سایر ارکان دریایی ایران وجود دارد و فقط 

شیلات نیست که رو به اضمحلال نهاده است. 
نگاهی به هند

براســاس تحلیلی که ســفیر ســابق هند در تایلند در 
روزنامه اقتصاد سرآمد منتشر کرد، فعالیت کشور هند 
در توسعه دریایی از 2010 تاکنون در بازه زمانی 15ساله، 
شگفت انگیز است. نگاه عمیق فرامنطقه ای این کشور 
براساس راهبردهای روشن و متقن، باعث شده که هند 
در گستره بزرگ توسعه دریایی موثر باشد. تبدیل راهبرد 
به برنامه های مشترک بین المللی امری است که آن ها را در 
آستانه یک پیروزی شگرف در توسعه دریایی قرار دهد، 
اما همین هند وقتی به مشارکت در بندر چابهار می رسد، 
یک باره رنگ می بــازد و فرایند تجهیز و بهره برداری از 
چابهار یک باره به سنگینی و ســکون می گراید. دلیل 
چه می تواند باشــد؟ به اســتناد مصاحبه اختصاصی 
روزنامه اقتصاد سرآمد با سفیر سابق هند در ایران، برخی 
بی برنامگی ها، ناهماهنگی ها و سوءمدیریت ها در داخل 
کشور، باعث رکود و سکون شده و مشارکت هند و ایران 

در بندر چابهار را تحت الشعاع قرار داده است. 
عارضه های منفی توسعه دریایی ایران

عدم ثبات مدیریت در توسعه دریایی، ناهماهنگی بین 
ارکان اصلی دریایی و نبود برنامه های منسجم از جمله 
عوارضی است که حرکت به سمت توسعه دریایی ایران 
را سخت و پیچیده کرده است. اکنون ماه هاست که برای 
انتخاب مدیرعامل قشم، جر و بحث است و نتیجه صفر. 

رکود یعنی همین. تا مدیرعامل جدید بیاید و بر اوضاع 
مسلط شــود و برنامه های خود را مصوب و اجرا کند، 
یعنی فرصت سوزی فراوان. چیزی که در جاهای دیگر 
هم ملاحظه می کنیم. مثلا در سازمان بنادر و دریانوردی 
که تغییر مدیریت، باعث رکود چندماهه شد و به تازگی 
جرقه هایی از حرکت دیده می شود. خرد کردن بودجه 
کلان و تقسیم آن بین ده ها دستگاه و نهاد، عامل بعدی 
است. نبود یک سازمان یا ســاختار حاکمیتی که بتواند 
تمامی این ارکان و بودجه های آن ها را در یک مســیر 
معین قرار دهد، درد مضاعف است و بسیار عارضه ها 
و موانعی که به دلیل نبود ساختار قوی و تصمیم گیرنده 
قوی، دورنمایی از حل وفصل آن ها دیده نمی شود. همه 
این ها در حالی اســت که رقبا به سرعت هرچه تمام تر 

پیش می تازند و ما هر روز از آن ها بیشتر عقب می افتیم.
چه باید کرد؟

بحث های زیادی در این باره شده است و روزنامه اقتصاد 
سرآمد هم به نوبه خود بارها یه این مقوله پرداخته است؛ 
آما آنچه در نظر داریم اینجــا مطرح و بر آن تاکید کنیم، 
»بعد افکار عمومی و مطالبه گری مردمی« است. بر این 
باوریم که در کنار همه مسائل و مشکلات و موانع توسعه 

دریایی ایران، بی تفاوتی افــکار عمومی به این مقوله از 
اهمیت و جلوه بیشتری برخوردار است.

متاسفانه مردم ایران به رغم برخورداری از دریا در شمال 
و جنوب کشور، خود را دریایی نمی دانند. کشور ایران 
را کشوری دریایی به حســاب نمی آورند و بر عکس، 
آن را کشوری خشک به حســاب می آورند! این طرز 
تفکر باعث شده افکار عمومی ایرانیان نسبت به توسعه 
دریایی بی توجه و بی تفاوت باشــد. ارکان تصمیم ساز 
و تصمیم گیر هم در راســتای این بی تفاوتی، هم خود 
خشکی گرا هستند و هم احســاس نیاز جمعی یا فشار 
جمعی نمی کنند که به مسئله توسعه دریایی بیشتر توجه 
نشان دهند. به نظر می رسد اگر بی میلی ایرانیان به میل 
به دریا تبدیل شــود، موج بزرگی هم از فشار سیاسی-
اجتماعی، هم از خواست و تلاش عمومی و هم از ناحیه 
سرمایه های ریالی و نیز سرمایه های انسانی با شکل گیری 
مهاجرت معکوس به ســمت دریا، همــه با هم باعث 
می شوند که توسعه دریایی ایران وارد مرحله جدید و 
نوینی شود. اما سوال اینجاســت: اگر افکار عمومی به 
عنوان موتور جلوبرنده توسعه دریایی ایران مهم است، 

چه کسی باید این موتور خاموش را روشن کند؟

اطلاعیه بنادر و دریانوردی استان 
گلستان برای فعالان مناطق ساحلی

مرکز ثبت شناوران اداره کل بنادر و دریانوردی استان گلستان خطاب 
به مالکان محترم قایق های صیــادی، تفریحی و خدماتی در مناطق 

ساحلی استان گلستان اطلاعیه صادر کرد.

روابط عمومی بنادر و دریانوردی استان گلستان

اطلاعیه نیروی دریایی ارتش جمهوری اسلامی
اعلام زمان ثبت نام آزمون دانشگاه های افسری نیروی 
دریایی ارتش سال تحصیلی 1405_140۶ طبق اعلام 
اداره گزینش و اســتخدام آجا، داوطلبان علاقه مند به 
ثبت نام در آزمون دانشگاه های افسری ارتش جمهوری 
اســلامی ایران برای ســال تحصیلــی 1405_140۶ 
می توانند بــرای تکمیل ثبت نام خــود از 5 مهرماه در 
سایت آجا به آدرس: gozinesh.aja.ir اقدام نمایند.

روزنامه‌سرآمد‌تحلیل‌می‌کند؛

توسعه دریایی ایران در نگاه به رقبا
موشکافی‌عارضه‌های‌منفی‌برای‌توسعه‌دریایی‌ایران

»سرآمد«‌گزارش‌می‌دهد؛

زخم خاموشی بر پیکره شیلات
در‌گفتگو‌با‌سرآمد:‌جبران‌خاموشی‌های‌تحمیلی‌به‌شیلات‌نیازمند‌برنامه‌است

روزنامه


